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Noc Muzeów Ziemi
Wadowickiej

Jak co roku w Noc Muzeów swoje podboje otwierają muzea, galerie i izby regionalnej ziemi
wadowickiej. W sobotni wieczór i noc 19 maja 2018 r. można będzie bezpłatnie odwiedzić
ekspozycje w Andrychowie, Lanckoronie, Stryszowie, Tomicach, Wadowicach oraz po raz
pierwszy w Bachowicach.

W andrychowskiej Izbie Regionalnej przygotowane zostaną: warsztaty tkackie i pokaz dawnych
urządzeń, dodatkowo można będzie zrobić rodzinne zdjęcie w fotobudce. W Lanckoronie miłośnicy
historii snuć będą opowieść o konfederatach barskich. Stryszowski dwór tradycyjnie zaprasza do
obejrzenia wnętrz XIX-wiecznego dworu polskiego oraz wystawy czasowej rzeźby i malarstwa na
szkle Zdzisławy Słoniny. Z kolei wnętrze chłopskiej chaty zobaczyć będzie można wTomicach w
Izbie Regionalnej. Na Noc Muzeów zaprasza też jak co roku tomicka Galeria Sztuki
„Bałysówka” – tutaj, obok zwiedzania nowej wystawy pt.: „Wiatrem malowane”, dzieci będą mogły
uczestniczyć w zabawach rysunkowych. Na szczególną uwagę zasługuje udział w tegorocznej Nocy
Muzeów nowej placówki - Muzeum Regionalnego w Bachowicach, w którym znajduje się
ekspozycja upamiętniająca trzy ważne postacie urodzone w tej miejscowości.

Wreszcie Wadowice. Wystawę w Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła II można
będzie zwiedzać wystawę stałą według kolejności przybycia zaczynając od godz. 19-tej, ostatnie
wejście o 22.45. W „Czytelni Mieszczańskiej” Towarzystwo Miłośników Ziemi Wadowickiej
zaprezentuje wystawę o drze Józefie Sołtysiku – lekarzu pokoleń. Muzeum Miejskie w
Wadowicach, które od 2011 roku koordynuje Noc Muzeów ziemi wadowickiej, w tym roku
koncentruje się na 100 rocznicy odzyskania przez Polskę Niepodległości. W klimat wydarzeń sprzed
lat wprowadzą zwiedzających rekonstruktorzy jednostek wojskowych, które walczyły w czasie I wojny
światowej, prezentując rynsztunek i uzbrojenie z epoki. Dopełnieniem tego będą stojące na ul.
Kościelnej samochody z początku minionego wieku. Z okazji akcji „100 zdjęć na 100 lecie
Niepodległej” miłośnicy fotografii będą mogli skorzystać z fotobudki i zrobić sobie zdjęcie w monidle.
Z kolei zwiedzaniu stałej wystawy „Wadowice – miasto, w którym wszystko się zaczęło” towarzyszyć
będzie gra miejska, „escape room” osadzone w realiach 1918 r. Na każdego, kto przyjdzie z biało-
czerwonym akcentem będzie czekać niespodzianka...

Serdecznie zapraszamy!
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